
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 145/RE DEL 04 MARZO 2022 

 

Pratica n.1228/RE del 28/02/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:    B03A01     CIG: // CUP: // 

 
 

OGGETTO Ammissione nuove aziende FRUIT LOGISTICA 2022 con contestuale 

accertamento delle quote di partecipazione e predisposizione delle relative 

ricevute di pagamento. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi Firmato Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato Dott..ssa Arianna Moscardi  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.01.02.01.009 2.000,00  Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   145/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/03/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 145/RE DEL 04 MARZO 2022 

 

 

OGGETTO: Ammissione nuove aziende FRUIT LOGISTICA 2022 con contestuale 

accertamento delle quote di partecipazione e predisposizione delle relative 
ricevute di pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 



 

3 

 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO: 

➢ che con Determinazione Dirigenziale 157 RE/2021 del 22/10/2021 sono stati 

approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis, per la partecipazione alla collettiva regionale alla fiera 

FRUIT LOGISTICA 2022; 

➢ che l’avviso pubblico è stato pubblicato in data 25 ottobre sul portale bandi e 
avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione delle domande alle 

ore 23:59 del 3 novembre; 

➢ che alla scadenza del bando sono pervenute n. 6 domande di partecipazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 231RE/2021 relativa all’ Ammissione delle 6 
aziende alla manifestazione FRUIT LOGISTICA 2022 con contestuale accertamento 
delle quote di partecipazione e predisposizione delle relative ricevute di 

pagamento; 

PRESO ATTO che l’Ente organizzatore della manifestazione, a causa dell’aggravarsi della 

situazione sanitaria per il COVID -19, ha ufficializzato nel mese di dicembre 2021 
il posticipo delle date di svolgimento della fiera FRUIT LOGISTICA 2022, che si 

terrà dal 5 al 7 aprile 2022; 
 
CONSIDERATO che la Società Coop. Agr. C.O.P.A., con nota protocollo Prot. 4391 R. E. 

del 13-12-2021 e la Società AGRILEPIDIO SRL con nota Prot. 4472 R. E. del 13-
12-2021, hanno richiesto ad Arsial la restituzione delle quote di partecipazione 

versate per la manifestazione, in quanto impossibilitate a partecipare a Fruit 
Logistica secondo le nuove date; 

TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale n. 376RE del 17/12/2021 è stato 

stabilito di restituire la quota di partecipazione per la manifestazione Fruit Logistica 
alla Soc. Coop. Agr. C.O.P.A. e all’ azienda AGRILEPIDIO SRL; 

CONSIDERATO che, nel frattempo, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione alla 

manifestazione FRUIT LOGISTICA 2022, nello specifico: 
 

1. F.LLI RECCHIA PROT. E 1361/2022 
2. LUCARELLI PROT. E 1431/2022 



 

4 

 

VISTO il verbale istruttorio in Atti, predisposto dal Responsabile del Procedimento del 

28/02/2022; 

VISTO l’elenco dei sospesi in entrata generati dal versamento della quota di 
partecipazione da parte delle due aziende partecipanti a FRUIT LOGISTICA 2022, 

pari a €. 1.000,00 fuori campo IVA cadauna, per un totale complessivo di €. 
2.000,00, che sono conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO  

• di accertare e incassare le quote di partecipazione versate dalle due aziende 
partecipanti a FRUIT LOGISTICA sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 

1; 

• di predisporre n. 2 ricevute a favore delle aziende indicate nell’elenco 

allegato, per l’importo pari a €. 1.000,00 fuori campo IVA, cadauna; 

• di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 
manifestazione FRUIT LOGISTICA 2022”; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale della 

della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante del presente atto, il verbale istruttorio in 

Atti del 28/02/2022, con il quale il Responsabile del procedimento  propone l’ammissione 
alla partecipazione alla collettiva regionale della fiera FRUIT LOGISTICA 2022 delle 
seguenti due istanze di pari oggetto: 

1. F.LLI RECCHIA PROT. E 1361/2022; 

2. LUCARELLI PROT. E 1431/2022; 

DI ACCERTARE e INCASSARE le quote di partecipazione versate dalle sopra citate 

aziende partecipanti a FRUIT LOGISTICA 2022 sulla base dei sospesi come da elenco 
allegato n. 1. 

DI PREDISPORRE n. 2 ricevute a favore delle imprese indicate nell’elenco allegato, 

per l’importo pari a €. 1.000,00, fuori campo iva, cadauna indicando nell’oggetto delle 
fatture “quota di partecipazione per la manifestazione FRUIT LOGISTICA 2022”. 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di predisporre le relative 
comunicazioni, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990, al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 


